15. Secundò, casus conjunctivus, fit, affixa syllaba characteristica, sine vocali adventitiâ, in nominibus, vocali desinentibus, ut. *buzá*, *buzástol*. *feiszé*, *feiszéstöl*: hoc tamen discrimine, quod nomina in a, o, u purum desinentia, characterem sibi adjungant, cum o, vel u. ut *lada*, *ladástol*. *lopo*, *lopostol*, vel *lopostul*. *saru*, *sarustol*: desinentia in vocalem e, ö, ü, eundem affigi velint characterem, cum vocali ö, vel ü, ut. *feiszéstöl*, *fecskéstöl*, *törököstül*, *gyűszüstöl* vel *tül*. Ea verò quæ in i, desinunt, possunt ö vel o ut. *kolopi*, *kolopstol* &c.

16. Casus conjunctivus est tantum singularium. Pluralium non item;

mássalhangzóra végződik: mégpedig *o*-t vagy *a*-t, ha *a*, *o*, *u* hallatszik az utolsó szótagban, mint *buzogány*, *buzogányoftol*; *madár*, *madarastol*; *toll*, *tollaftol*; *bolond*, *bolondostol*; *strucz*, *struczostol*; *lud*, *ludaftol*; *e*-t vagy *ö*-t azokban, ahol az utolsó szótagban *e*, *ö*, *ü* áll, mint *Kezestöl*, *dögöftöl*, *tüzeftöl*; *o* [ö] vagy *e*, ha a szó végén *i* magánhangzó áll, mint *hirestöl*, *csikostol* stb.

15. Másodszor pedig a társhatározó eset a magánhangzóra végződő névszókból úgy jön létre, hogy az esetet jelölő szótagot magánhangzó közbejötte nélkül toldjuk hozzá, mint *buza*, *buzáftol*; *feifze*, *feifzestöl*. Azzal a megkülönböztetéssel, hogy a nyílt *a*, *o*, *u* végű névszók *o*-val vagy *u*-val veszik fel az eset jelét, mint *lada*, *ladáftol*; *lopo*, *lopoftol* vagy *lopoftul*; *faru*, *faruftol*; az *e*, *ö*, *ü* magánhangzóra végződők pedig ugyanezt a jelet *ö*-vel vagy *ü*-vel veszik fel, mint *feifzestöl*, *fecskeftöl*, *törököftül*, *gyüfzűftöl* vagy *tül*. Az *i*-re végződők pedig *ö*-t vagy *o*-t, mint *kolopi*, *kolopoftol* stb.

16. A társhatározó esetnek csak egyes száma van. Többszáma azért nincs, mert a többes

tem ; eò quod pluralis desinat in consonantem k. quæ, cum *st* sine intercedente vocali, efferri non solet, ut. *emberekstöl* : vocalis autem non interponitur. Hunc Hungari expriment casum : addendo singularis numeri conjunctivo, notam universalitatis *minden* ut *Minden emberektöl*.

17. Casus locativus, traductivus & conjunctivus, sunt revera casus. Casus enim est Specialis seu diversa nominis terminatio specialem ejus habitudinem ad significans : Cui in Lingua hac tali debet gaudere terminatione ut ad particulas vel integras vel corruptas ferri nequeat, alias, si possit, vel adverbialis, præpositionalis, vel conjunctionalis, rationem subire, non erit casus, quia non diversa nominis terminatio, sed nomen cum hâc vel illâ particulâ affixâ.